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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je porovnání a analýza developerských projektů. Práce vysvětluje

základní pojmy používané v developerské sféře. Dále popisuje principy Saatyho metody, která je

využívána k rozhodování za pomocí vybraných kritérií. V praktické části je analyzováno pět

developerských projektů, které jsou následně vyhodnoceny z hlediska vybraných kritérií. Kritéria byla

stanovena pro potřeby mladé rodiny. Výstupem práce bylo zhodnocení vybraných projektů a výběr

nejvhodnější varianty.

Abstract

The aim of this of this thesis is the comparison and analysis of development projects. The thesis

explains the basic terms used in the development sphere. It also describes the principles of Saaty's

method, which is used for decision making using selected criteria. Five development projects are

analyzed in the practical part, which are subsequently evaluated in terms of selected criteria. The

criteria were set for the needs of the young family. The output of the Bachelor thesis was evaluation

of selected projects and selection of the most suitable variant.
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1 ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je analýza a porovnání developerských projektů, které dané téma

analyzuje pro potřeby zákazníka.

Otázka vlastního bydlení není nikdy vyhasínajícím tématem. Často vyvstane na povrch s blížícím se

milníkem našeho života. Osamostatnění, dokončení studia, založení rodiny, změna práce, to vše

mohou být důvody k úvahám o bydlení v novém a ve vlastním. Rozhodnutí koupě nového bytu

vyžaduje zhodnocení několika aspektů, přičemž jejich výsledek se může lišit napříč spektrem jejích

hodnotitelů. To se odvíjí od jejich nároků na bydlení, požadavků, potřeb a možností. Ty se navíc mohou

v průběhu let měnit. Tato práce je zaměřena na mladé páry či mladé rodiny, kteří se rozhodli koupit

bytovou jednotku 2+kk v Praze.

Práce je rozčleněna do deseti kapitol. V teoretické části osvětluji pojmy týkající se developerských

projektů a bydlení vůbec. Následuje krátký vhled do situace pražského developerského trhu za

posledních dvanáct let. Další kapitola je věnována Saatyho metodě, pomocí níž v praktické části

hodnotím u vybraných projektů vybrané bytové jednotky.

V teoretické části jsou definována kritéria klíčová pro hodnocení a výběr nejvhodnějšího projektu. Dále

je představeno pět vybraných developerských projektů, včetně vybrané bytové jednotky o dispozici

2+kk, které jsou v následující kapitole obodovány na základě zvolených kritérií. Následně je provedeno

vyhodnocení projektů s využitím Saatyho metody.

Na závěr je celá práce shrnuta a zhodnocena.
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2 OBECNÉ POJMY

DEVELOPER

Developer zajišťuje komplexní činnost týkající se stavebních projektů. Danou činnost provádí od

prvotního záměru z vlastní iniciativy jako investici do budoucna, nebo z podnětu klienta. Pokud činnost

financuje z vlastních zdrojů, je investorem celého projektu. [1] [14]

ÚČASTNÍCI DEVELOPERSKÉHO PROJEKTU

Hlavními účastníky, kteří se podílí na realizaci developerského projektu, ať už po stránce vlastní

realizace či jako financující subjekt, jsou developer, investor a financující banka. Mezi další zúčastněné

osoby se řadí vedoucí projektového týmu, uživatel, dodavatel a projektant. Ti, jejichž zájmy mohou být

během realizace projektu, ať už pozitivně, či negativně ovlivněny, spadají do skupiny nepřímých

účastníků. Jsou jimi například dotčené orgány, vlastníci sousedních pozemků nebo občanská sdružení.

[1]

NEMOVITOST

Zákon č. 89/2012 Sb, Zákon občanský zákoník, rozlišuje nemovité a movité věci, přičemž nemovité

definuje jako pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k

nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Věc se stává nemovitou i tehdy, stanoví-li zákon,

že není součástí pozemku a zároveň ji nelze přenést z místa na místo bez porušení její podstaty. [4]

BYT

Zákon č. 89/2012 Sb, vymezuje pojem byt jako místnost či jejich soubor, jež jsou částí domu a tvoří

obytný prostor. Jsou určeny a také užívány pro účel bydlení. [4]

PODLAHOVÁ PLOCHA BYTU V JEDNOTCE

Dle Nařízení vlády č. 366/2013 Sb. se podlahovou plochou bytu jednotky rozumí půdorysná plocha

všech místností bytu včetně půdorysné plochy všech svislých nosných i nenosných konstrukcí uvnitř

bytu, tj. stěny, sloupy, pilíře, komíny a obdobné svislé konstrukce. Vnitřní líc svislých konstrukcí

ohraničujících byt včetně jejich povrchových úprav pak vymezuje půdorysnou plochu. Podle této

legislativní úpravy se do ní započítává i podlahová plocha zakrytá zabudovanými předměty, jimiž jsou

například zařizovací předměty či skříně ve zdech v bytě. [5]

UŽITNÁ PLOCHA BYTU

Užitnou plochou se podle Nařízení komise (ES) č. 1503/2006 rozumí plocha uvnitř vnějších stěn,

zároveň ale nezahrnuje konstrukční plochy, tj stěny, sloupy, šachty, komíny, dále funkční plochy pro
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pomocné využití, jimiž se myslí například plochy, kde jsou umístěna zařízení klimatizace či energetické

generátory a v neposlední řadě průchozí prostory, čili šachty, výtahy nebo eskalátory. Součástí celkové

plochy obytné budovy jsou mimo obytné prostory i prostory s příslušenstvím, sklepy a prostory

společné majitelům bytových jednotek. [6]
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3 VÝVOJ DEVELOPERSKÉ VÝSTAVBY ZA POSLEDNÍCH DVANÁCT LET NA

ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Následující graf reflektuje vývoj počtu dokončených a započatých bytů v bytových domech na území

hlavního města Prahy za posledních dvanáct let. Je z něj patrné, že v roce 2006 počet dokončených

bytů byl více jak třikrát vyšší než počet bytů zahájených. Mezi lety 2006 a 2007 však následoval strmý

pokles, a to zhruba na jednu čtvrtinu. V roce 2008, tedy začátcích období hospodářské krize v ČR, pak

klesal počet zahájených bytů, oproti tomu dokončené zaznamenaly mírný nárůst. Od té doby jsou

počty víceméně vyrovnané a mezi lety 2014 až 2017 téměř shodné. Nicméně od roku 2017 je možné

co do počtu sledovat opět jejich rozdíly.

Graf 1 – Dokončené a zahájené byty v bytových domech na území hlavního města Prahy

Zdroj: vlastní zpracování, [10]

Podíl na výstavbě pražských rezidenčních bytů mají developerské společnosti, například Central Group,

Finep nebo Skanska Reality.
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4 ROZHODOVÁNÍ

V této kapitole bude popsána Saatyho metoda a metoda pro stanovení úhrnné užitnosti.

4.1 Saatyho metoda

Saatyho metodu, využívanou pro stanovení vah jednotlivých kritérií, lze popsat jako postup párového

porovnávání kritérií, přičemž hodnotitel kvantifikuje velikost preference každého kritéria oproti

ostatním kritériím v souboru. Jinými slovy se tedy tato metoda neomezuje na pouhé upřednostňování

jednoho kritéria před druhým, ale navíc vyžaduje stanovení velikosti vzájemné důležitosti

porovnávaných kritérií, díky čemuž lze získat reálnější podklad pro rozhodování. Velikosti vzájemných

důležitostí se vyjadřují pomocí bodové stupnice a jsou zapisovány do matice relativních důležitostí

kritérií S, neboli Saatyho matice. Následující dvě tabulky zobrazují bodové stupnice pro vyjádření

vzájemné důležitosti kritérií. [2][1]

Tabulka 1 - Bodová stupnice s deskriptory

POČET BODŮ DESKRIPTOR
1 Kritéria jsou stejně významná
3 Kritérium v řádku je poněkud významnější než ve sloupci
5 Kritérium v řádku je dosti významnější než ve sloupci
7 Kritérium v řádku je prokazatelně významnější než ve sloupci
9 Kritérium v řádku je absolutně významnější než ve sloupci

Zdroj: [2]

Tabulka 2 - Bodová stupnice s deskriptory 2

POČET BODŮ DESKRIPTOR
1 Kritéria jsou stejně významná

1/3 Kritérium ve sloupci je poněkud významnější než v řádku
1/5 Kritérium ve sloupci je dosti významnější než v řádku
1/7 Kritérium ve sloupci je prokazatelně významnější než v řádku
1/9 Kritérium ve sloupci je absolutně významnější než v řádku

Zdroj: [2]


[…]


Tabulka 53 - Užitnost a efektivnost Rezidence U Grébovky
VÁHA UŽITNOST

vi uij*vi

Parametry bytové jednotky 3,9 0,224 0,87
Dopravní obslužnost 5,7 0,187 1,07
Standardy bytové jednotky 2,5 0,145 0,36
Doba dojezdu do cílového místa 8,0 0,112 0,90
Občanská vybavenost 6,1 0,087 0,53
Podlaží + výtah 10,0 0,067 0,67
Parkovací možnosti 2,5 0,051 0,13
Lodžie, balkon, terasa 0,0 0,039 0,00
Energetická náročnost budovy 5,0 0,030 0,15
Termín dokončení projektu 10,0 0,023 0,23
Aktivní a pasivní odpočinek 8,9 0,018 0,16
Sklep, kočárkárna, kolárna 5,0 0,015 0,08

5,16
Cena vč. DPH
Podlahová plocha
Cena za m2

EFEKTIVNOST

52,3
82 199
0,0627

KRITÉRIUM BODY

CELKOVÁ UŽITNOST
4 299 000

Zdroj: vlastní zpracování
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9.5 REZIDENCE U RADNICE

Bytová jednotka projektu Rezidence U Radnice se jeví jako lákavá, důvodem je fakt, že ani v jednom
případě nezískala při hodnocení méně jak polovinu bodů. Z toho je možné vyvodit závěr, že nabízí vše,
co mladá rodina může potřebovat. Její nespornou výhodou je dopravní obslužnost, výškové umístění
v objektu, možnost parkovacího stání. Dále nabízí široké možnosti, co se týče sportovního vyžití i
odpočinku. Zároveň je vzdálena od centra města pouhých 17 minut. Z tohoto hlediska se také umístil
a na prvním místě, co se týče vyhodnocení ohledně celkové užitnosti.

Tabulka 54 - Užitnost a efektivnost Rezidence U Radnice
VÁHA UŽITNOST

vi uij*vi

Parametry bytové jednotky 6,9 0,224 1,56
Dopravní obslužnost 10,0 0,187 1,87
Standardy bytové jednotky 5,0 0,145 0,72
Doba dojezdu do cílového místa 8,0 0,112 0,90
Občanská vybavenost 6,1 0,087 0,53
Podlaží + výtah 10,0 0,067 0,67
Parkovací možnosti 10,0 0,051 0,51
Lodžie, balkon, terasa 6,4 0,039 0,25
Energetická náročnost budovy 7,5 0,030 0,23
Termín dokončení projektu 5,0 0,023 0,12
Aktivní a pasivní odpočinek 10,0 0,018 0,18
Sklep, kočárkárna, kolárna 5,0 0,015 0,08

7,43
Cena vč. DPH
Podlahová plocha
Cena za m2

EFEKTIVNOST

56,6
113 849
0,0659

KRITÉRIUM BODY

CELKOVÁ UŽITNOST
6 443 850

Zdroj: vlastní zpracování

V následující tabulce jsou shrnuty celkové užitnosti a efektivnosti daných bytových jednotek. Nejhůře
hodnoceným je projekt AALTO Cibulka, k čemuž přispívá jeho umístění v klidné oblasti a s tím spojená
minimální dopravní obslužnost a občanská vybavenost. Jeho cena však přispěla k vylepšení pořadí o 1
příčku, kdy předčil projekt Green Port Strašnice.

Nejvyšší užitnosti dosáhl projekt Rezidence U Radnice, a to o necelé tři desetiny před projektem Port
Karolína. Se zahrnutím cen za 1 m2, došlo k záměně jejich pořadí.
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Tabulka 55 - Hodnocení celkové užitnosti a efektivnosti

POŘADÍ POŘADÍ
AALTO CIBULKA 5,09 5 0,0452 4
GREEN PORT STRAŠNICE 6,26 3 0,0588 5
PORT KAROLÍNA 7,18 2 0,0957 1
REZIDENCE U GRÉBOVKY 5,16 4 0,0627 3
REZIDENCE U RADNICE 7,43 1 0,0659 2

UŽITNOST EFEKTIVNOST
PROJEKT

Zdroj: vlastní zpracování
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10 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo určit, která z pěti vybraných bytových jednotek potažmo developerských
projektů, situovaných na území hlavního města Prahy, je nejvýhodnější variantou pro koupi z pohledu
mladé rodiny. Jednotlivé bytové jednotky byly hodnoceny na základě stanovených kritérií. Pro
stanovení jejich vah bylo využito Saatyho metody, která rozlišila kritéria mezi sebou nejen z hlediska
preference, ale také velikosti této preference. Aby se zmírnil dopad subjektivnosti nahlížení na velikost
významnosti, oslovila jsem 13 respondentů, na jehož základě byly tyto významnosti stanoveny. Každý
projekt byl hodnocen z hlediska vybraných kritérií a na základě jeho možné nabídky vůči potenciálním
klientům byl obodován z desetibodové stupnice. Přestože se jedná o velmi subjektivní metodu, snažila
jsem se to eliminovat tím, že jsem pro každé kritérium uvažovala stupnici, na jejíž základě bylo možné
body jednoznačně přiřadit.

Přenásobením vah a bodů každého kritéria bylo možné zjistit užitnost každého kritéria, jejichž součtem
se získala užitnost celková. Ta by se dala využít k porovnání vybraných bytových jednotek, nicméně
nezahrnuje žádné informace o ceně. Proto byla stanovena efektivnost, která je podílem celkové
užitnosti a ceny za 1 m2 v tisících Kč.

Z hlediska užitnosti by se na první příčce umístil projekt Rezidence U Radnice, nicméně jeho cena za
1 m2 ho při hodnocení na základě efektivnosti odsunula až za projekt realizovaný v Karlíně.
Nejvhodnější pro koupi by tak byla bytová jednotka developerského projektu Port Karolína, 2. etapa.

70

11 ZDROJE
