I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Porovnání a analýza developerských projektů |
| Jméno autora: | Martina Wirthová |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví |
| Vedoucí práce: | Ing. Eduard Hromada, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Bakalářská práce se zabývá problematikou porovnání a hodnocení několika developerských projektů. Je využito metod hodnotové analýzy - Saatyho metoda, bodovací metoda, metoda pro stanovení úhrnné užítosti. Byla definována kritéria a jejich váhy. Kritéria jsou postupně vyhodnocena pro jednotlivé developerské projekty. Závěrem práce je výběr nejvýhodnější varianty pro koupi bytu z hlediska mladé rodiny. Jedná se o průměrně náročnou bakalářskou práci se široce dostupnou odbornou literaturou a dalšími odbornými zdroji k danému tématu. Autorka zvolené téma zpracovala komplexně a kvalitně. | |

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Jednotlivé kapitoly práce na sebe vhodně navazují a jsou postaveny tak, aby byl naplněn hlavní cíl práce. Zadání práce bylo splněno bez výhrad. Na začátku práce jsou popsána teoretická východiska, základní pojmy a použité metody, které jsou pak v praktické části práce aplikovány na konkrétním příkladu. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Studentka přistupovala ke zpracování bakalářské práce přiměřeně aktivně. Pravidelně konzultovala dílčí části práce. Práce byla odevzdána v řádném termínu. | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Autorka komplexně zhodnotila několik developerských projektů s využitím vybraných metod hodnotové analýzy. Jsou analyzovány významné cenotvorné faktory realitního trhu - dopravní obslužnost, energetická náročnost budovy, parkovací možnosti, vybavení bytu, podlaží, výtah, standardy bytové jednotky, atd. Z hlediska odborných požadavků kladených na bakalářské práce je text na vysoké úrovni. Součástí práce je rovněž řada tabulek, obrázků a grafů, které dále rozvíjejí a konkretizují řešené téma. Autorka prokázala vysokou schopnost komplexně analyzovat situaci na realitním trhu, interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich relevantní závěry. Předloženou práci považuji za velmi zdařilou. Za drobný nedostatek bez vlivu na hodnocení považuji pouze nutnost čtenáře podrobněji prozkoumat tabulky pro jednotlivá hodnocená kritéria u developerských projektů, aby čtenář pochopil logiku jejich tvorby. | |

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Stylistická a jazyková úroveň práce je na standardní úrovni. Celkově je práce uspořádána logicky a přehledně. Rozsah práce je standardní. Grafická úprava práce je kvalitní. Autorka věnovala nadprůměrný čas celkovému zpracování práce. Byla doložena příloha k tématu práce, ze které vyplývá, že autorka danou problematiku analyzovala skutečně detailně a komplexně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bibliografické citace jsou úplné. Autorka vychází z širokého spektra odborných zdrojů. Vzhledem k charakteru práce je využit velký počet internetových zdrojů. Zahraniční odborná literatura nebyla využita.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2019

Podpis: